
14 Jornal do Comércio | Porto AlegreQuarta-feira, 4 de outubro de 2023

Nº 92 - Ano 91

DATA 1º LEILÃO 16/10/23 ÀS 11H - DATA 2º LEILÃO 17/10/23 ÀS 11H

EDITAL DE LEILÃO ON-LINE

Vicente de Paulo Albuquerque Costa Filho, Leiloeiro Oficial inscrito na JUCEMA sob
nº 12/96 e JUCESP sob nº 1086, faz saber, através do presente Edital, que devidamente
autorizado pela Cooperativa de Economia e Crédito Mútuo Unicred Ponto Capital
– UNICRED PONTO CAPITAL, inscrita no CNPJ/MF sob nº 02.641.032/0001-00,
promoverá a venda em Leilão (1º ou 2º) dos imóveis abaixo descritos, nas datas, hora
e local infracitados, na forma da Lei 9.514/97. Local da realização do leilão: somente
on-line via www.leilaovip.com.br. Localização dos imóveis: Terra de Areia-RS.
Loteamento Novo Curumim, Distrito Norte – Setor 313. Rua 1, sendo: A) Lote 01
da quadra 01, terreno com área de 368,22m2. Matrícula nº 118.424 do RI de Osório-
RS, e B) Lote 02 da quadra 01, terreno com área de 379,58m2. Matrícula nº 118.425
do RI de Osório-RS. Obs.: Terrenos não demarcados fisicamente. Regularização e
encargos, inclusive de eventual desocupação, correrão por conta do comprador.
(AF). 1°Leilão: 16/10/2023, às 11:00h LANCE MÍNIMO: R$ 488.184,77. 2°Leilão:
17/10/2023, às 11:00h LANCE MÍNIMO: R$ 598.139,32 (caso não seja arrematado no
1º leilão). Condição de pagamento: à vista, mais comissão de 5% ao Leiloeiro. Da
participação on-line: O interessado deverá efetuar o cadastramento prévio perante o
Leiloeiro, com até 1 hora de antecedência ao evento. O Fiduciante será comunicado
das datas, horários e local de realização dos leilões, para no caso de interesse,
exercer o direito de preferência na aquisição do imóvel, pelo valor da dívida, acrescida
dos encargos e despesas, na forma estabelecida no parágrafo 2º-B do artigo 27 da lei
9.514/97, incluído pela lei 13.465 de 11/07/2017. Os interessados devem consultar as
condições de pagamento e venda dos imóveis disponível no site: www.leilaovip.com.
br. Para mais informações - tel.: 0800 717 8888 ou 11-3093-5252. Vicente de Paulo
Albuquerque Costa Filho - Leiloeiro Oficial JUCEMA nº 12/96 e JUCESP nº 1086

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS DO SUL-RS
AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO N° 003/2023

O Município de Campinas do Sul/RS torna público para ciência dos interessados que no período
de 04/10/2023 à 25/10/2023 na Prefeitura Municipal de Campinas do Sul/RS, será acolhida do-
cumentação para fins de CREDENCIAMENTO destinado ao Credenciamento de Farmácias e/ou
Drogarias para fornecimento demedicamentos éticos, genéricos e similares destinados a pacientes
em situação de vulnerabilidade ou de urgência e que não constem do estoque junto à Farmácia
da Unidade Básica de Saúde, para atender a demanda dos munícipes. Campinas do Sul, 04 de
outubro de 2023. Paulo Sérgio Battisti-Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI - RS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2023 - Objeto: Registro de Preços, pelo período de 12 meses, para
aquisições futuras de CBUQ (Concreto Betuminoso Usinado a Quente), massa asfáltica usinada a quente,
para aplicação a frio, a fim de atender as demandas das Secretarias Municipais de Obras e Serviços
Urbanos e de Planejamento, do Município de Taquari, RS, conforme especificações técnicas e estimativas
de aquisição constantes no Anexo: I – PLANILHA DE QUANTITATIVOS E ORÇAMENTO. Data: 24 de
outubro de 2023, às 09h. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2023 - Objeto: contratação de empresa
especializada em comercialização de fogos de artifícios e realização de show de pirotecnia, para atender
as necessidades da Noite Principal do 31º Natal Açoriano em Terra Gaúcha, conforme especificações e
estimativas de aquisição constantes no Anexo I – TERMO DE REFERÊNCIA e Anexo II - FORMULÁRIO
DE PROPOSTACOMERCIAL, partes integrantes do presente edital.Data: 25 de outubro de 2023, às 09h.
Editais e maiores informações, Prefeitura Municipal, Rua Osvaldo Aranha, 1790 ou fone (51)3653 6200,
ramal 6246/6247, no horário das 08h às 12h e das 13h30min às 16h30min, ou e-mail: dep.licitacoes@taquari.
rs.gov.br ou pelos sites: www.taquari.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br. ADAIR
ALBERTO OLIVEIRA DE SOUZA. Sec. Mun. da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO TIGRE/RS
AVISO DE LICITAÇÃO

Processo nº 105/2023 – Tomada de Preço nº 04/2023
O Município de Arroio do Tigre/RS, torna público que no dia 20 de outubro de 2023, ás
13:30 horas, no Centro Administrativo, estará recebendo propostas para o Processo de
Licitação, modalidadeTomada de Preço paraPAVIMENTAÇÃODARUADOMGUILHERME
MULLER, Plano de Ação 09032023-038779.Edital e maiores informações no site:
www.arroiodotigre.rs.gov.br oupelo fone - 5137471122.MarcianoRavanello -PrefeitoMunicipal.

EDITAL DE LOTEAMENTO
(Lei Federal nº 6.766, de 19 de Dezembro de 1979)

Paulo Thomas, Oficial do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Santo Antônio da Patrulha,
Estado do Rio Grande do Sul.
FAZ SABER, a quem possa interessar, que DEMELLO INCORPORAÇOES IMOBILIARIAS LTDA.,

com Sede nesta cidade, na Rodovia Professora Dinah Christelli Rangel, nº 604, Sala 01, Bairro Passo dos
Ramos, nesta cidade, inscrita no CNPJ sob nº 11.249.585/0001-02,DEPOSITOU neste Cartório – Protocolo
nº 95808, de 12/09/2023 – os documentos necessários, exigidos pelo artigo 18, da Lei Federal nº 6.766, de
19/12/1979, para o registro de um LOTEAMENTO denominado “ GRAND PARK”, a ser instalado em um
terreno urbano, sem benfeitorias, situado nesta cidade, naAvenidaAfonso Porto Emerim, lado ímpar - Bairro
Passo dos Ramos, com a área superficial de 115.482,79m², com as seguintes Inicia-se a descrição deste
perímetro no vértice V1, de coordenadas N 6.697.631,63m e E 546.378,70m; deste, segue confrontando
comANTÔNIO CORREIADEANDRADE SOBRINHO, com os seguintes azimutes e distâncias: 103°22'27"
e 248,45 m até o vértice V2, de coordenadas N 6.697.574,16m e E 546.620,40m; 175°31'44" e 217,34 m
até o vértice V3, de coordenadas N 6.697.357,48m e E 546.637,35m; 86°59'57" e 68,63 m até o vértice
V3A, de coordenadas N 6.697.361,08m e E 546.705,89m; deste, segue confrontando com GLEBAA-1-B
(Desmembrada), no azimute de 177°00'07", na distância de 39,00 m; até o vértice V3B, de coordenadas N
6.697.322,13m e E 546.707,93m; no azimute de 266°58'59", na distância de 14,06 m; até o vértice V3C, de
coordenadas N 6.697.321,39m e E 546.693,89m; no azimute de 199°33'57", na distância de 179,76 m; até
o vértice V3D, de coordenadas N 6.697.152,01m e E 546.633,69m; no azimute de 266°58'59", na distância
de 25,40m; até o vértice V3E, de coordenadasN 6.697.150,68m e E 546.608,32m; em desenvolvimento de
curva circular com 70,59 m, formado por arco de raio 54,74 m e ângulo central 73°53'04" ou pela corda do
arco no azimute de 220°12'53", na distância de 65,78m; até o vérticeV3F, de coordenadasN 6.697.100,61m
e E 546.565,63m; no azimute de 289°48'14", na distância de 17,47 m; até o vértice V3G, de coordenadasN
6.697.106,53m e E 546.549,19m; no azimute de 266°02'01", na distância de 25,01 m; até o vértice V3H, de
coordenadas N 6.697.104,80m e E 546.524,24m;
no azimute de 356°04'06", na distância de 20,42m;
até o vérticeV3I, de coordenadasN 6.697.125,17m
e E 546.522,84m; no azimute de 266°49'24",
na distância de 94,01 m; até o vértice V16A, de
coordenadas N 6.697.119,96m e E 546.428,97m;
deste, segue confrontando com AV. AFONSO
PORTO EMERIM, no azimute de 356°02'38",
na distância de 140,45 m; até o vértice V17, de
coordenadas N 6.697.260,08m e E 546.419,28m;
no azimute de 353°45'57", na distância de 373,76
m, até o vértice V1, fechando assim o perímetro
acima descrito. Distante 410,00m da esquina com
a Rua João Pedroso de Souza, situado em local
onde não forma quarteirão regular, circunscrito
pela pela Av. Afonso Porto Emerim, Ruas João
Pedroso de Souza, Júlio Cardeal de Souza,Arlindo
Meregalli e sua projeção.). Matriculado sob nº
28.511, L. 2-RG, deste Cartório, com todas as
medidas e confrontações pormenorizadas. Todos
os documentos referentes ao loteamento estão
disponíveis no Cartório para consulta de qualquer
interessado, a qualquer tempo. E, para que chegue
ao conhecimento de todos, expediu-se este edital,
que será publicado por três (03) dias, podendo o
registro ser impugnado no prazo de quinze (15)
dias, contados da data da última publicação, tudo
nos termos do artigo 19 da citada Lei Federal nº
6.766. Santo Antônio da Patrulha, 02 de Outubro
de 2023. MAGNUS ROSA DOS SANTOS–
REGISTRADOR SUBSTITUTO.

E D I T A L
Pelo presente, ficam convocados os sócios da ASSOCIAÇÃODOS PREVIDENCIÁRIOS
E SERVIDORES PÚBLICOS (APRESUL) a participarem da eleição para a escolha de
1/3, ou seja, 10 membros do Conselho Deliberativo e Fiscal, que realizar-se-á no dia
06 de novembro p.v., segunda-feira, das 13:00 às 17:00 horas, em urna fixa localizada
na sede da Associação, na Rua Vigário José Inácio,295, sala110, 1º andar, Bairro
Centro Histórico, em Porto Alegre, ou volantes que receberão votos em locais de maior
densidade de sócios, podendo os que se encontrarem fora de Porto Alegre votar por
correspondência. A inscrição de candidatos (exclusivamente sócios efetivos especiais),
individualmente ou em chapa, encontra-se na sede da Associação, em livro próprio
ou mediante petição, até às 17:00 horas do dia 30 (trinta) de outubro de 2023. Porto
Alegre, 30 de setembro de 2023. (ass.) Osleno Wanderley dos Santos Heberlê, Diretor-
Presidente – (ass.) Sylvio Bento dos Santos, Presidente da Comissão Eleitoral.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL - SOCIEDADE ANÔNIMA
MERCOSUL INDÚSTRIA DE MOTORES S.A.

CNPJ: 15.568.388/0001-07
NIRE: 43300066576

Convidamos os senhores acionistas para a reunião de assembleia geral extraordinária,
que se realizará no dia 10 de outubro de 2023 às 10h na sede social, localizada na
Rodovia BR 116, nº 5.000, KM 145, Bairro São Cristóvão, na cidade de Caxias do Sul/RS
(“Companhia”)., com a seguinte Ordem do Dia:
a) Destituição do atual Diretor Administrativo e eleição de seu substituto;
b) Reforma, alteração e consolidação do Estatuto Social da Companhia;
c) Outras situações de interesse da Companhia.

Caxias do Sul, 04 de outubro de 2023.
Diretor Presidente

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMPITUBA

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO Tomada de Preços Nº 05/2023 - O Município de Mampituba, através do Prefeito
Municipal Sr. Pedro Juarez da Silva, torna público que no dia 24 de outubro de 2023 as 15:00 h, estará
recebendo os envelopes de Habilitação e Propostas, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS NA ESCOLA AFONSO BEDINOT. A íntegra do Edital poderá ser
obtidas no site www.mampituba.rs.gov.br.

PEDRO JUAREZ DA SILVA
Prefeito Municipal

“Com a finalidade de continuar mantendo
a qualidade dos seus produtos e o respeito
aos seus consumidores, POSTO ROTA
PERIMETRAL DERIVADOS DE PETRÓLEO
LTDA., localizado na Av. Teresópolis, 2965,
Município de Porto Alegre/RS, em acordo
realizado com a Promotoria de Justiça
Especializada de Defesa do Consumidor
(autos n.º 52261935220228210001),
compromete-se a ressarcir eventuais danos
sofridos por consumidores que adquiriram,
no período de 02/12/2022 a 20/12/2022,
mediante comprovação da aquisição de
DIESELBS10COMUM, foradasespecificações
legais, mediante comprovação da aquisição
deste produto e dos respectivos danos”

Prefeitura Municipal
de Paraí

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE PARAÍ, comunica aos
interessados que encontra-se aberta a licitação na
modalidade de Tomada de Preços de n° 13/2023.
Objeto: Execução de pavimentação em
paralelepípedos em parte da Rua Jacob Artico, na
cidade de Paraí/RS, nos termos do contrato de
repasse n° 939736/2022/MCIDADES/CAIXA.
Abertura 20/10/2023, às 08:30 horas. Edital e maiores
informações no site www.parai.rs.gov.br, pelo fone
(54) 3477-1233, ou diretamente na Prefeitura
Municipal de Paraí/RS. Oscar Dall’ Agnol, Prefeito.

Logística entre 
Brasil e Uruguai em 
debate na Fiergs

O potencial logístico do terri-
tório que engloba a fronteira de 
Rivera, no Uruguai, com Santana 
do Livramento, no Rio Grande do 
Sul, será debatido hoje, em en-
contro na Federação das Indús-
trias do Estado do Rio Grande do 
Sul (Fiergs). 

O evento Fronteira Rivera-
-Livramento, uma oportunida-
de logística para o Rio Grande 
do Sul, ocorre dass 9h às 12h, e 
terá a participação do ministro 
de Transportes e Obras Públicas 
do Uruguai, José Luis Falero, en-
tre outras autoridades uruguaias. 

Dentre os temas a serem tra-
tados pelo representante do go-
verno uruguaio estarão a visão 
estratégica do país em termos de 
infraestrutura ligada ao exterior.


